
                                 АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

ПРИКАЗ 

 

 11.03. 2016 г.              г. Курск    № 1-135 
 

   

О деятельности Психолого-медико-педагогической  

комиссии Курской области 

       В соответствии с частью 5 статьи 42 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

20.09.2013 № 1082 «Об утверждении Положения о психолого-медико-

педагогической комиссии», в целях своевременного выявления детей с 

особенностями в физическом и (или) психическом развитии и (или) 

отклонениями в поведении, проведения их комплексного психолого-

медико-педагогического обследования и подготовки по результатам 

обследования рекомендаций по оказанию им психолого-медико-

педагогической помощи и организации их обучения и воспитания, а также 

подтверждения, уточнения или изменения ранее данных рекомендаций 

п р и к а з ы в а ю: 

1.  Возложить руководство за деятельностью Психолого-медико-

педагогической комиссии Курской области на директора Областного 

казенного учреждения  для детей, нуждающихся в психолого-

педагогической, медицинской и социальной помощи «Курский областной 

центр психолого-педагогического, медицинского и социального 

сопровождения» Т.Г. Зубареву. 

2.   Директору Областного казенного учреждения  для детей, 

нуждающихся в психолого-педагогической, медицинской и социальной 

помощи «Курский областной центр психолого-педагогического, 

медицинского и социального сопровождения» Т.Г. Зубаревой: 

          обеспечить деятельность Психолого-медико-педагогической 

комиссии Курской области в структуре Областного казенного учреждения  

для детей, нуждающихся в психолого-педагогической, медицинской и 

социальной помощи «Курский областной центр психолого-

педагогического, медицинского и социального сопровождения»; 



разработать Положение о деятельности Психолого-медико-

педагогической комиссии Курской области; 

          согласовать с комитетом здравоохранения Курской области 

Положение  о Психолого-медико-педагогической комиссии Курской 

области, состав медицинских специалистов, входящих в Психолого-

медико-педагогическую комиссию Курской области.  

3. Утвердить Порядок работы Психолого-медико-педагогической 

комиссии Курской области (Приложение 1). 

4.  Утвердить состав Психолого-медико-педагогической комиссии  

Курской области (Приложение 2). 

5.     Признать утратившим силу приказ комитета образования и науки 

Курской области от 12.11.2010 № 1-1069 «Об обеспечении деятельности 

психолого-медико-педагогической комиссии Курской области». 

 6.       Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя председателя комитета – начальник управления комплексного 

анализа, проектно-программной и инновационной деятельности и 

аттестации педагогических кадров комитета образования и науки Курской 

области Л.В. Карачевцеву.  

 

 

Председатель комитета     А.Н. Худин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                 Приложение № 2  

к приказу комитета образования 

и науки Курской области 

                                                                             от 11.03.2016г. № 1-135 

 
 
 

СОСТАВ ПСИХОЛОГО-МЕДИКО-ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ 

КОМИССИИ  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

1. Педагог-психолог.  

2. Учителя-дефектологи  

(по соответствующему профилю: олигофренопедагог, тифлопедагог, 

сурдопедагог). 

3. Учитель-логопед.  

4. Педиатр. 

5. Невролог.  

6. Офтальмолог.  

7. Оториноларинголог. 

8. Ортопед.  

9. Психиатр детский.  

10. Социальный педагог.  

 

В состав комиссии могут быть включены другие специалисты (по 

согласованию). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



              Приложение № 1  

к приказу комитета образования 

и науки Курской области 

                                                                             от 11.03.2016г. № 1-135 

 

ПОРЯДОК РАБОТЫ 

 ПСИХОЛОГО-МЕДИКО-ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ КОМИССИИ 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящий порядок регламентирует деятельность психолого-

медико-педагогической комиссии Курской области (далее - комиссия). 

2. Комиссия создается в целях своевременного выявления детей с 

особенностями в физическом и (или) психическом развитии и (или) 

отклонениями в поведении, проведения их комплексного психолого-

медико-педагогического обследования (далее - обследование) и 

подготовки по результатам обследования рекомендаций по оказанию им 

психолого-медико-педагогической помощи и организации их обучения и 

воспитания, а также подтверждения, уточнения или изменения ранее 

данных рекомендаций. 

3. В Курской области функционирует Центральная и территориальные 

комиссии. 

4. Центральная и территориальные комиссии создаются приказом 

комитета образования и науки Курской области. 

5. Центральная комиссия осуществляет свою деятельность в пределах 

территории Курской области. Территориальные комиссии осуществляют 

свою деятельность в пределах одного или нескольких муниципальных 

образований региона. 

6. Руководство Центральной комиссией возлагается на директора 

Областного казенного учреждения для детей, нуждающихся в психолого-

педагогической, медицинской и социальной помощи «Курский областной 

центр психолого-педагогического, медицинского и социального 

сопровождения» (далее – ОКУ ЦППМСП), назначаемого приказом 

комитета образования и науки Курской области. 

Территориальные комиссии возглавляют руководители, назначаемые 

приказом директора ОКУ ЦППМСП. 

7. В состав комиссий входят: педагог-психолог, учителя-дефектологи, 

учитель-логопед, социальный педагог, врач-невролог, врач-психиатр, врач-

офтальмолог, врач-оториноларинголог, врач-ортопед, педиатр. При 

необходимости в состав комиссии включаются и другие специалисты. 

Перечень должностей специалистов медицинского и педагогического 

профилей, привлекаемых к работе в психолого-медико-педагогической 

комиссии Курской области, утверждается двусторонним приказом 

комитета образования и науки Курской области, комитета 



здравоохранения Курской области.  

8. Персональный состав комиссии определяется директором ОКУ 

ЦППМСП. 

9. Комитет образования и науки Курской области, органы местного 

самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования, 

организации, осуществляющие образовательную деятельность, 

информируют родителей (законных представителей) детей об основных 

направлениях деятельности, месте нахождения, порядке и графике работы 

комиссии. 

10. Информация о проведении обследования детей в комиссии, 

результаты обследования, а также иная информация, связанная с 

обследованием детей, является конфиденциальной. Предоставление 

указанной информации без письменного согласия родителей (законных 

представителей) детей третьим лицам не допускается, за исключением 

случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

 

II. Основные направления деятельности и права комиссии 

 

12. Основными направлениями деятельности комиссии являются: 

а) проведение обследования детей в возрасте от 0 до 18 лет в целях 

своевременного выявления особенностей в физическом и (или) 

психическом развитии и (или) отклонений в поведении детей; 

б) подготовка по результатам обследования рекомендаций по 

оказанию детям психолого-медико-педагогической помощи и организации 

их обучения и воспитания, подтверждение, уточнение или изменение ранее 

данных комиссией рекомендаций; 

в) оказание консультативной помощи родителям (законным 

представителям) детей, работникам образовательных организаций, 

организаций, оказывающих социальные услуги, медицинских и других 

организаций по вопросам воспитания, обучения и коррекции нарушений 

развития детей с ограниченными возможностями здоровья и (или) 

инвалидностью, девиантным поведением; 

г) оказание федеральным учреждениям медико-социальной 

экспертизы содействия в разработке индивидуальной программы 

реабилитации и абилитации ребенка-инвалида; 

д) осуществление учета данных о детях с ограниченными 

возможностями здоровья и (или) инвалидностью, проживающих на 

территории Курской области; 

е) участие в организации информационно-просветительской работы с 

населением в области предупреждения и коррекции недостатков в 

физическом и (или) психическом развитии и (или) отклонений в поведении 

детей. 

13. На Центральную комиссию возлагаются полномочия по 

проведению обследования детей: 



-с инвалидностью, в том числе по направлению федеральных 

учреждений медико-социальной экспертизы; 

- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

- обучающихся – выпускников 9-, 11- классов; 

- в случае обжалования родителями (законными представителями) 

заключений территориальных комиссий; 

14. Центральная комиссия осуществляет: 

а) координацию и организационно-методическое обеспечение 

деятельности территориальных комиссий; 

б) анализ деятельности территориальных комиссий;  

в) подготовку аналитических отчетов; 

г) формирование банка данных о детях, прошедших обследование и 

получивших рекомендации психолого-медико-педагогической комиссии; 

15. Центральная комиссия предоставляет отчетную  информацию о 

своей деятельности комитету образования и науки Курской области. 

16. Центральная комиссия осуществляет межведомственное 

взаимодействие с федеральными учреждениями медико-социальной и 

медико-биологической экспертизы, органами здравоохранения, 

социальной защиты населения, опеки и попечительства по выявлению и 

направлению на обследование детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации или в социально опасном положении, осуществлению контроля 

за выполнением выданных рекомендаций. 

17. Комиссия имеет право: 

запрашивать у органов исполнительной власти, правоохранительных 

органов, организаций и граждан сведения, необходимые для 

осуществления своей деятельности; 

осуществлять мониторинг учета рекомендаций комиссии по созданию 

необходимых условий для обучения и воспитания детей в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность, а также в семье (с 

согласия родителей (законных представителей) детей); 

вносить в комитет образования и науки предложения по вопросам 

совершенствования деятельности комиссии. 

18. Комиссия имеет печать и бланки со своим наименованием. 

19. Обследование детей, в том числе обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, детей с инвалидностью до окончания ими 

образовательных организаций, реализующих основные или 

адаптированные общеобразовательные программы, осуществляется в 

комиссии по письменному заявлению родителей (законных 

представителей) или по направлению образовательных организаций, 

организаций, осуществляющих социальное обслуживание, медицинских и 

других организаций с письменного согласия их родителей (законных 

представителей). 

20. Обследование детей, консультирование детей и их родителей 

(законных представителей) специалистами комиссии осуществляются 

бесплатно. 



21.Запись на проведение обследования ребенка в комиссии 

осуществляется при личном обращении родителей (законных 

представителей). 

22. Информирование родителей (законных представителей) ребенка о 

дате, времени, месте и порядке проведения обследования, а также об их 

правах и правах ребенка, связанных с проведением обследования, 

осуществляется комиссией в момент обращения. 

23. Для проведения обследования ребенка его родители (законные 

представители) предъявляют в комиссию документы, согласно перечня, 

составленного комиссией и размещенного на сайте ОКУ ЦППМСП, дают 

письменное согласие на хранение и обработку персональных данных. 

При необходимости комиссия запрашивает у соответствующих 

органов и организаций или у родителей (законных представителей) 

дополнительную информацию о ребенке. 

24. Комиссией ведется документация по учету обращений, карты 

(личные дела) детей, прошедших диагностическое обследование, и иная 

документация по организации деятельности. 

Порядок документооборота определяется Положением о психолого-

медико-педагогической комиссии Курской области. 

25. Обследование детей проводится в помещениях, где размещается 

комиссия. При необходимости и наличии соответствующих условий 

обследование детей может быть проведено по месту их проживания и 

(или) обучения. 

26. Протокол и заключение комиссии оформляются в день проведения 

обследования, подписываются специалистами комиссии, проводившими 

обследование, и руководителем комиссии (лицом, исполняющим его 

обязанности) и заверяются печатью комиссии. 

27. Заключение комиссии носит для родителей (законных 

представителей) детей рекомендательный характер. 

Представленное родителями (законными представителями) детей 

заключение комиссии является основанием для создания органом 

исполнительной власти, осуществляющим государственное управление в 

сфере образования, и органами местного самоуправления, 

осуществляющими управление в сфере образования, образовательными 

организациями, иными органами и организациями в соответствии с их 

компетенцией рекомендованных в заключении условий для обучения и 

воспитания детей, прохождения государственной итоговой аттестации. 

Заключение комиссии действительно для представления в указанные 

органы, организации в течение календарного года с даты его подписания. 

28.  Родители (законные представители) детей имеют право: 

 присутствовать при диагностическом обследовании детей, 

обсуждении результатов обследования; 

 высказывать свое мнение относительно рекомендаций по 

организации образовательного маршрута и воспитания детей; 



 получать консультации специалистов комиссии по вопросам 

диагностического обследования детей, оказания им психолого-

педагогической,медицинской и социальной помощи, в том 

числе информацию о своих правах и правах детей; 

 в случае несогласия с заключением территориальной комиссии 

обжаловать его в Центральную комиссию. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


